
令和５事業年度

決　算　報　告　書

国 立 研 究 開 発 法 人

日 本 医 療 研 究 開 発 機 構



［法人単位］
（単位：円）

Ⅰ収入
運営費交付金 6,629,089,000 6,629,089,000 0
医療研究開発推進事業費補助金 132,036,177,000 132,437,085,047 △ 400,908,047
保健衛生医療調査等推進事業費補助金 12,317,393,000 17,016,677,800 △ 4,699,284,800
中小企業医療研究開発推進事業費補助金 1,718,332,000 1,627,007,286 91,324,714
日本医療研究開発機構設備整備費補助金 1,266,900,000 0 1,266,900,000
革新的研究開発推進基金補助金 52,515,980,000 52,515,980,000 0
先端国際共同研究推進基金補助金 0 0 0
その他の収入 0 10,116,883,734 △ 10,116,883,734
寄附金収入 137,673,000 135,601,000 2,072,000
受託等収入 180,000,000 180,000,000 0

計 206,801,544,000 220,658,323,867 △ 13,856,779,867

Ⅱ支出
一般管理費 4,574,354,000 4,194,366,405 379,987,595

人件費 1,634,010,000 1,497,583,732 136,426,268
物件費 2,882,440,000 2,639,818,873 242,621,127
公租公課 57,904,000 56,963,800 940,200

事業費 47,821,061,000 43,247,784,667 4,573,276,333
物件費 47,821,061,000 43,247,784,667 4,573,276,333

医療研究開発推進事業費 132,036,177,000 131,218,963,376 817,213,624
保健衛生医療調査等推進事業費 12,317,393,000 15,957,351,762 △ 3,639,958,762
中小企業医療研究開発推進事業費 1,718,332,000 1,588,134,364 130,197,636
日本医療研究開発機構設備整備費 1,266,900,000 0 1,266,900,000
受託等経費 180,000,000 180,000,000 0

計 199,914,217,000 196,386,600,574 3,527,616,426

決　算　報　告　書
（令和５年４月１日～令和６年３月３１日）

区分 予算額 決算額 差額 備考



［一般勘定］
（単位：円）

予算額 決算額 差額 備考 予算額 決算額 差額 備考

Ⅰ収入

運営費交付金 1,505,515,000 1,505,515,000 0 0 0 0

医療研究開発推進事業費補助金 0 0 0 132,036,177,000 132,437,085,047 △ 400,908,047 ※１

保健衛生医療調査等推進事業費補助金 0 0 0 12,317,393,000 17,016,677,800 △ 4,699,284,800 ※１

中小企業医療研究開発推進事業費補助金 0 0 0 1,718,332,000 1,627,007,286 91,324,714

日本医療研究開発機構設備整備費補助金 0 0 0 0 0 0

その他の収入 0 6,500,846 △ 6,500,846 ※１ 0 3,284,201,543 △ 3,284,201,543 ※２

寄附金収入 0 0 0 137,673,000 135,601,000 2,072,000

受託等収入 0 0 0 180,000,000 180,000,000 0

計 1,505,515,000 1,512,015,846 △ 6,500,846 146,389,575,000 154,680,572,676 △ 8,290,997,676

Ⅱ支出

一般管理費 0 0 0 0 0 0

人件費 0 0 0 0 0 0

物件費 0 0 0 0 0 0

公租公課 0 0 0 0 0 0

事業費 1,505,515,000 1,457,328,635 48,186,365 219,430,000 214,113,162 5,316,838

物件費 1,505,515,000 1,457,328,635 48,186,365 219,430,000 214,113,162 5,316,838

医療研究開発推進事業費 0 0 0 132,036,177,000 131,218,963,376 817,213,624

保健衛生医療調査等推進事業費 0 0 0 12,317,393,000 15,957,351,762 △ 3,639,958,762 ※１
中小企業医療研究開発推進事業費 0 0 0 1,718,332,000 1,588,134,364 130,197,636
日本医療研究開発機構設備整備費 0 0 0 0 0 0
受託等経費 0 0 0 180,000,000 180,000,000 0

計 1,505,515,000 1,457,328,635 48,186,365 146,471,332,000 149,158,562,664 △ 2,687,230,664
（注） （注）

決　算　報　告　書
（令和５年４月１日～令和６年３月３１日）

区分
AMEDに求められる機能を発揮するための体制の構築等 基礎研究から実用化へ一貫してつなぐプロジェクトの実施

　※１　過年度委託研究費の額の確定による戻入のため 　※１　前年度からの繰越等のため
　※２　過年度委託研究費・補助事業費の額の確定による戻入等のため



［一般勘定］

Ⅰ収入

運営費交付金

医療研究開発推進事業費補助金

保健衛生医療調査等推進事業費補助金

中小企業医療研究開発推進事業費補助金

日本医療研究開発機構設備整備費補助金

その他の収入

寄附金収入

受託等収入

計

Ⅱ支出

一般管理費

人件費

物件費

公租公課

事業費

物件費

医療研究開発推進事業費

保健衛生医療調査等推進事業費
中小企業医療研究開発推進事業費
日本医療研究開発機構設備整備費
受託等経費

計

区分

（単位：円）

予算額 決算額 差額 備考 予算額 決算額 差額 備考

549,220,000 549,220,000 0 4,574,354,000 4,574,354,000 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 1,266,900,000 0 1,266,900,000 ※２

0 3,543,115,270 △ 3,543,115,270 ※ 0 7,497,333 △ 7,497,333 ※１

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

549,220,000 4,092,335,270 △ 3,543,115,270 5,841,254,000 4,581,851,333 1,259,402,667

0 0 0 4,574,354,000 4,194,366,405 379,987,595

0 0 0 1,634,010,000 1,497,583,732 136,426,268

0 0 0 2,882,440,000 2,639,818,873 242,621,127

0 0 0 57,904,000 56,963,800 940,200

11,630,923,000 10,721,388,596 909,534,404 0 0 0

11,630,923,000 10,721,388,596 909,534,404 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0
0 0 0 1,266,900,000 0 1,266,900,000
0 0 0 0 0 0

11,630,923,000 10,721,388,596 909,534,404 5,841,254,000 4,194,366,405 1,646,887,595
（注） （注）
　※　開発委託金の回収等のため 　※１　入金遅延に係る延滞利息等のため

基金等を活用した中長期的な研究開発の促進等 法人共通

　※２　次年度への繰越のため



［一般勘定］

Ⅰ収入

運営費交付金

医療研究開発推進事業費補助金

保健衛生医療調査等推進事業費補助金

中小企業医療研究開発推進事業費補助金

日本医療研究開発機構設備整備費補助金

その他の収入

寄附金収入

受託等収入

計

Ⅱ支出

一般管理費

人件費

物件費

公租公課

事業費

物件費

医療研究開発推進事業費

保健衛生医療調査等推進事業費
中小企業医療研究開発推進事業費
日本医療研究開発機構設備整備費
受託等経費

計

区分

（単位：円）

予算額 決算額 差額 備考

6,629,089,000 6,629,089,000 0

132,036,177,000 132,437,085,047 △ 400,908,047

12,317,393,000 17,016,677,800 △ 4,699,284,800

1,718,332,000 1,627,007,286 91,324,714

1,266,900,000 0 1,266,900,000

0 6,841,314,992 △ 6,841,314,992

137,673,000 135,601,000 2,072,000

180,000,000 180,000,000 0

154,285,564,000 164,866,775,125 △ 10,581,211,125

4,574,354,000 4,194,366,405 379,987,595

1,634,010,000 1,497,583,732 136,426,268

2,882,440,000 2,639,818,873 242,621,127

57,904,000 56,963,800 940,200

13,355,868,000 12,392,830,393 963,037,607

13,355,868,000 12,392,830,393 963,037,607

132,036,177,000 131,218,963,376 817,213,624

12,317,393,000 15,957,351,762 △ 3,639,958,762
1,718,332,000 1,588,134,364 130,197,636
1,266,900,000 0 1,266,900,000

180,000,000 180,000,000 0
165,449,024,000 165,531,646,300 △ 82,622,300

合計



［特定公募型研究開発業務勘定］
（単位：円）

Ⅰ収入
革新的研究開発推進基金補助金 52,515,980,000 52,515,980,000 0
先端国際共同研究推進基金補助金 0 0 0
その他の収入 0 3,275,568,742 △ 3,275,568,742 ※１

計 52,515,980,000 55,791,548,742 △ 3,275,568,742

Ⅱ支出
事業費 34,465,193,000 30,854,954,274 3,610,238,726

物件費 34,465,193,000 30,854,954,274 3,610,238,726 ※２

計 34,465,193,000 30,854,954,274 3,610,238,726
（注）

決　算　報　告　書
（令和５年４月１日～令和６年３月３１日）

区分 予算額 決算額 差額 備考

　※２　研究課題の採択数等が当初の想定を下回っため
　※１　過年度委託研究費の額の確定による戻入等のため


